AREPUEBLIKA E SHOQIPERISE

MINISTRIA E MJEDISIT

DREJTORIA E PERGJIITHSHME E POLITIKAVE MJEDISORE

DHE JETESIMIT TE PRIORITETEVE
DREJTORIA E BIODIVERSITETIT DHE ZONAVE TE MBROJTURA

Nrgfjﬂ-ﬂ/l’rﬂt. Tirané, méZ /._4.2016

DREJTUAR: Qendrés s€ Publikimeve Zyrtare

Lénda: Dérgohet Urdhér pér botim

Bashkélidhur lutemi gjeni pér botim Regulloren nr. 182, dat& 20.09.2016 t& Ministrit t&
Mjedisit, “Pér trajtimin e llojeve 1€ faunds sé egér né zooparge dhe né mjedise té tjera, ku
individét i ekspozohen publikut”

Lutemi botimin e Urdhérit né kohén mé t& shpejté & mundshme.

Duke ju falenderuar pér bashképunimin !

Adresa: Bul Zhan IV’ Ark nr 23, Tirané - www.moe.gov.al




REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E MJEDISIT

MINISTRI

Nr. @ Prot. Tirané, mé i&)j.lﬂl 6

URDHER

Nr. /j?’z, dat'éﬁe{)‘y 2016

PIER MIRATIMIN E RREGULLORES
“PI'R TRAJTIMIN E LLOJEVE TE FAUNES SE EGER NEE ZOOPARQE DHE NE
MJEDISE TE TJERA, KU INDIVIDET I EKSPOZOHEN PUBLIKUT”

Né mbéshtetje t& pikés 4 & nenit 102 t& Kushtetutés, (& shkronjés "d" t& nenit 28 & ligjit nr.
9000, daté 30.01.2003 “Pér organizimin dhe funksionimin e Késhillit 1& Ministrave™ dhe né
zbatim & nenit 26 pika 2 t& ligjit nr. 10006, daté 23,10.2008 “Pér mbrojtjen e faunés s& egér”,
t& ndryshuar,

URDHEROJ:

l. Miratimin ¢ rregullores “Pér trajtimin e individéve & llojeve t€ faunés s€ egér n€
zooparge apo né mjedise € tjera, ku individét i ekspozohen publikut™, sipas draflit g€ i
bashkélidhet kétij urdhéri, si pjesé pérbérése e tij.

2 Drejtoria e Biodiversitetit dhe Zonave t& Mbrojtura dhe Drejtoria Juridike, ¢
Komunikimit dhe Prokurimeve t& dérgojné urdh&rin pér botim prané Qendrés sé
Botimeve Zyrtare, brenda 2 ditéve nga miratimi i tij.

Ky urdhér hyn né fugi menjéheré dhe botohet né Fletoren Zyrtare.

L

T\x Lefter KOKA



—g — e—

RREGULLORE

PiER TRAJTIMIN E LLOJEVE TE FAUNES SE EGER NE ZOOPARQE DHE NE

MJEDISE TE TJERA, KU INDIVIDET 1 EKSPOZOHEN PUBLIKUT

KREU I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Qéllimi

Rregullorja “Pér trajtimin e individéve (& llojeve t& faungs sé egér né zooparqe dhe né mjedise
té tjera, ku individét i ekspozohen publikut™ ka si q& qéllim t& mbrojé faunén e egér dhe & ruajé
biodiversitetin, népérmjet masave t& inspektimit t€ aktivitetit & Pargeve Zoologjike
(zoopargeve) né territorin e Republikés sé Shqipérisé.

KREU 11

MASAT RUAJTESE (KONSERVUESE) DHE MIREMBAJTJA E KAFSHEVE

Neni 2

Masat ruajtése (konservuese) gé duhet té zbatojné zooparget

1. Zooparget duhet t& zbatojné njé séré masash ruajtése (konservuese):

.

o

T& marrin pjesé né kérkime, q& do t€ ¢ojné né thellimin e njohurive, nga t€ cilat do
té pérfitojné llojet: né trajnime pér fushén e konservimit; n& shkémbimin e
informacionit qé lidhet me ruajtjen e llojeve dhe me shumimin n€ gjendje jo 1€ lirg,
ripopullimin dhe riintroduktimin (rifutjen) e llojeve né jetén e egfr;

Té promovojné edukimin dhe ndérgjegjésimin e publikut dhe né shkolla pér ruajtjen
e biodiversitetit, duke ofruar informacione specifike pér llojet ¢ ekspozuara, pér
habitatet natyrore, pér mundésité dhe opsionet pér planifikimin e rifutjes s& tyre né
natyré, dhe né problematikat ¢ konservimit t€ llojeve (& ndryshme;

Té akomodojné kafshét né kushte qé synojné t& kénagin kérkesat biologjike dhe ato
t& ruajtjes, duke siguruar rrethimin specifik sipas llojit dhe duke mbajtur njé
standard t& larté & kujdesit pér to, népérmjet zhvillimit € nj& programi (& Kujdesit
veterinar parandalues dhe kurativ si dhe t& ushqimit:

Té kené lloje t& shéndetshém dhe & pérmbushin nevojat biologjike t& tyre. t&
garantojné mirégenien e tyre dhe ruajtjen e llojeve duke mundésuar edhe mbrojtjen
e mjedisit:

Té sigurojné mbajtjen dhe mbrojtjen e kafshéve népermjet programeve dhe
trajtimeve veterinare ¢ kurative duke ofruar njé dieté € sakté:



f. Té marrin masa pér & parandaluar largimin e kafshéve né ményré q& t& shmangen
kércénimet ekologjike pér lojet indigjene dhe & parandalohet pérhapja e llojeve t&
huaja (invazive):

g. Té mbajné dhe té pérditésojné database-n dhe regjistrin pér t¢ gjith¢ individét e ¢do
lloji g& gjenden né koleksionin e kopshtit zoologjik.

Neni 3

Mirémbajtja e kafshiéve, miréqenia dhe shéndeti i tyre

|. Né zooparge duhet t& zbatohen rregullat e méposhtme pér & siguruar miréqenien e
kafshéve:
a. Vézhgimi ruting i kafshéve duhet té kryhet ¢do dité nga personeli i autorizuar;
b. Cdo lloj q¢ paraqet situata stresi, éshté i sémuré apo i plagosur, duhet t'i jepet
ndihma e shpejté dhe e specializuar nga mjeku veterinar;
¢. Hyrja e vizitoréve né parkun zoologjik me mjete private lejohet vetem né vendet e
caktuara pér parkim pér & evituar shgetésimin e individéve né Parge.

KREU I

MJEDISI, USHQIMI, KUJDESI VETERINAR DHE PROTOKOLLI PAS
NGORDHJES SE KAFSHEVE

Meni 4

Hapésira, nevoja pér ecje dhe bashkéjetesa me loje (€ tjera

—

Individét e llojeve t& faunés s& egér duhen vendosur né territore (€ rrethuara me gardhe,
kafaze, apo né vaska né ményré té tillé gé té lejojné kryerjen e aktivitetit fizik, n& baz¢ &
pérkatésisé llojore.
2. Gardhet, kafazet apo vaskat duhen dimensionuar né ményré efikase dhe llojet duhen
menaxhuar né ményré qé:

a. Té evitohet gé llojet & krijojné grupe dominante, t€ cilat nuk i pérkasin llojit;

b. Té& evitohen konfliktet midis llojeve:

¢. Té ndalohet infektimi i individéve nga parazité t€ ndryshém.
Individét nuk duhen provokuar pér t& patur sjellje jashté natyrés s€ tyre, pér t& pérfituar
argétime nga ana e vizitoréve.
Shpérndarja e llojeve né territore té rrethuara me gardhe, kafaze, apo né vaska té aftrta me
njéra tjetrén behet né ményré té tillé q& t& mos bashkéveprojné me njeri - tjetrin dhe (& mos
krijohet stres midis tyre.

E.n.l

.




5. Gardhet, kalazet dhe vaskat duhet (& kené hapésira t& mjaftueshme dhe t& ndara pér femrat
e mbarsura apo qé kané & vegjél né ményré t& tillé q¢ t& evitohen situata € stresit apo &
vuajtjes.

6. Largimi dhe izolimi i femrave t& mbarsura apo i femrave me 1€ vegjél duhet & béhet vetém
me lejen e veterinarit apo 1€ pérgjegjesit 1€ parkut zoologik.

Neni 5
Kushtet e mjedisit

1. Temperatura, ventilimi dhe drita e kafazeve duhet t& jen& & pérshtatshén pér (& sigurar
miréqenie pér ¢do lloj né t€ gjithé jetén e tij. NE ményré t& vecanté:

a. Duhen mbajtur me kujdes femrat e mbarsura, gati né lindje apo ato g€ sapo kané
lindur pér t& pérmbushur & gjitha kérkesat e tyre fiziologjike:

b. Llojet e reja gé do t& futen né& kopshtin zoologjik t& introduktohen (rifuten)
gradualisht né ményré gé mos keté probleme me ambientimin e tyre;

¢. Vaskat pér llojet detare duhen ajrosur duke mbajtur nén kontroll parametrat e ujit,
i cili duhet t& kené standarte sanitare pér (€ siguruar mirégenien e llojeve;

d. Territoret e hapura t& rrethuara me gardhe duhet t€ kené strehime pér t& evituar
shiun dhe diellin e forté.

Neni 6
Ushgimi

1. Ushgimi dhe léngjet duhet t& kené vlera ushqimore g€ t'i pérgjigjen ¢do individi t& njé
lloji duke patur parasysh moshén, kushtet fizike dhe kushtet e pérgjithshme shéndetésore.

2. Veémendje té vecanté duhet t€ keté pér llojet, té cilét kané trajtime mjekésore ose femrat
gjaté kohés s& mbarsjes.

3. Paketimi i ushgimeve duhet t& kryhet né bazé t€ normave higjenike.

4. Duhet t& ndalohet dhénia e ushgimeve nga vizitorét e parkut.

5. Ambientet ¢ parkut duhen mbajtur né kushte higjeno sanitare t& pérshtatshme(duke
pérdorur produkte jo toksike) né t& gjithé territorin e zooparkut dhe vaskat pér 1€ zvogéluar
rrezikun e trasmetimit t& sémundjeve ngjitése. Né rastin e vaskave me wjé duhet
monitoruar cilésia kimike e ujit.

Neni 7
Kujdesi veterinar pér kafshét

I. NE& parget zoologjke duhet & (& ket€ nj€ asistenc€ veterinare.
2. Parku zoologjik duhet keté njé program pér kujdesin shéndetésor, i cili zbatohet né
praktiké vetdm nén kujdesin e veterineréve.
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Nén kujdesin e mjekéve veterineré duhet 1€ kryhen analiza ruting. (€ cilat pérfshijng&
kontrollin ndaj parazitéve dhe kryerjen e vaksinimit né ményré té rregullt pér ¢do
individ.

Parget zoologjike duhet t& garantojné njé asistencé t& mjekut veteriner 24 oré né 24
gjaté gjithé javés.

Parget duhet t& ken& nj& vend & caktuar pér kujdesjen e kafshévé t€ lénduara, (& sémura
apo té stresuara.

Neni 8
Protokolli pas ngordhjes sé kafshéve

Kafshét e ngordhura duhet & menaxhohen né ményré t€ tillé gé 1€ parandalohet
transmetimi i sémundjeve ngjitése tek kafshét e tjera.

Shkaku i ngordhjes sé kafshéve duhet & identifikohet gjithnjé nga veterineri dhe kjo
praktiké duhet té kryhet népémjet autopsisé nga mjeku veterinar apo nga mjeku patolog.
Pas kryerjes sé autopsisé duhet t& procedohet me ményré (€ shpejté pér hegjen e
karkasés dhe té organeve t& brendshme.

KREU IV
MBROJTJA DHE SIGURIA
Neni 9
Rrethimi me gardhe

Té gjitha llojet duhen mbajtur né territore té rrethuara me gardhe ose né kafaze.
pérfshiré edhe ato loje € cilét nuk jané t€ rrezikshém.

Rrethimi i gardheve dhe kafazét duhet t& projektohen. ndértohen dhe t€ mirémbahen né
ményré 1€ tillé gé t'i pérshtaten ¢do lloji.

Llojet e rrezikshme t& cilét mund 1€ kapéreejné gardhet duhet (€ mbahen né kafaze t&
mbyllura me rrjeta, me mure dhe me gati n& ményré té tillé qé & pengohet kapércimi i
tyre nga llojet e rrezikshme.

Llojet brejtése duhet t& mbahen né kafaze ose né territore (& rrethuara me gardhe, @
cilét pengojné largimin e tyre.

Rrjetat qé rrethojné gardhet duhet té jené té salduara dhe (€ fiksuara miré né€ toké.
Portat e kafazeve gé strehojné lloje té rrezikshme duhet t&€ mbyllen né ményré t€ sigurt.
Vaskat pér llojet ujore duhet t€ jené t& projektura pér t& parandaluar rrezikun si pér llojet
e strehuara ashtu edhe pér vizitorét.




Neni 10

Barrierat

1. N& zonat ku ekspozohen lloje te rrezikshme duhet 1€ instalohet nj€ barrieré ndarése pér
vizitorét, pér 1& parandaluar kontaktin e mundshé&m.

2. Barrierat pér vizitorét duhen ndértuar né ményré t& tillé q& fEmijét e vegjél (& mos ¢
kalojné apo té kapé&rcejné gardhin.

Neni 11
Gardhet perimetrale

Gardhet perimetrale duhet t& projektohen. ndértohen dhe mirémbahen né ményré 1€ tillé gé &
mos inkurajojné vizitoret g& t'i kapércejné ato. Asnjé gardh perimetral nuk duhet & jeté 1
elektrizuar ose té ket njé lartési mé t& madhe se 2 metra.

KREU V
SINJALISTIKA DHE SIGURIA PER VIZITORET

Neni 12

Sinjalistika pér vizitorét

I. Cdo territor i rrethuar me gardh dhe kafaz, q€ akomodon lloje t€ rrezikshme, duhet (&
keté lajmérim me tabela té dukshme dhe me animacion e pérmasa 1€ pérshtatshme, g€
paralajmérojné pér rrezikun e mundshém dhe qé t& mos kapércehet gardhi apo kafazi.

2. Cdo gardh i elektrizuar duhet t€ keté tabelé 1€ afishuar, e cila duhet t€ paralajmérojé
vizitorét pér rrezikun.

3. Tabelat e paralajmérimit duhet & jen¢ (€ afishuara si brenda ashtu dhe jashté gardhit.

Neni 13
Largimi i lojeve nga kafazet

1. Operatoret e kopshtit zoologjik duhet 1& jené t& trajnuar pér t& ménjanuar rrezikun, i cili
mund té vijé si pasojé e arratisjés sé individéve t€ llojeve nga kafazet.
2. Né rastet e largimit & llojeve nga kafazi zbatohen planet e emergjences.




Neni 14

Siguria pér vizitorét

1. Ndértesat, strukturat dhe zonat g€ vizitohen nga publiku duhet t& pérmbushin kushtet e
méposhtme 1€ sigurisé:

a.

b.

C.

3

Lad

Vizitoréve i ndalohet hyrja né ndértesa 1€ cilat paraqesin rrezik pér shéndetin apo pér
siguring e tyre;

Pemét né zonat ku vizitorét géndrojné apo ecin duhen kontrolluar, krasitur dhe preré.
Prané ambienteve ujore duhet t&é vendosen tabela informuese pér t& shmangur incidente
t& mundshme me vizitorét.

Neni 15

Emergjencat

. Né parget zoologjike, t& cilat strehojné lloje helmuese me qéllime konservimi

(ruajtjeje), duhet t& ruhen né ményré korrekte antihelmet, (€ cilat duhet t& jené brenda
afatit t& vlefshmérisé sé tyre.

Personeli duhet té trajnohet pér kryerjen e procedurave né raste kur vizitori pickohet
nga lloje helmuese.

Trajnimi duhet 1€ trajlojé:

a. Procedurén e menjéhershme t& ndihmés sé shpejté pér kurimin e pacientit (vizitorit).
b. Pérshkrimin né detaje t& zonés s& pickimit dhe té llojit g€ ka pickuar vizitorin;

¢. Emrin e antihelmit gjaté kohés sé ndihmés sé shpejté.

KREU VI
KONTROLLI DHE INSPEKTIMI
Neni 16

Organet ¢ kontrollit

. Kontrolli dhe inspektimi i Pargeve Zoologjike duhet 1€ kryhet 1€ paktén njé her& né vit

nga organet inspektuese te ngarkuara me lig).

Cdo zoopark mban bazén e t& dhénave (database) té llojeve prezente g€ strehon sipas
formatit né Shtojcén 1, bashkélidhur késaj rregullore.

Té dhénat e inspektimit pér ¢do zoopark, raportohen né Drejtoring e Biodiversitetit dhe
Zonave t& Mbrojtura prané Ministrisé s&¢ Mjedisit dhe pérditésohen rregullisht.
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